Scriptos anno 376 hos libros auctor est Baronius (Ad añ. 376), unico nimirum persuasus loco, ubi Vir sanctus Almarum (Lib. X, in cap. XXI), aliorumque barbarorum bella, neque non jamem quamdam ac pestem in animalia omnia deviente se memorat. Sed magnus Cardinalis secum ipse non satis consentit, cum tradit Apologiam Davidi

non nisi post annum 383 lucubratam esse; constat siquidem eam citari in hac ipsa expositione (*Lib. III, in c. III, ac proinde hanc dici debere illa posteriore. Quapropter ut aliquid firmiter statuatur, observandum est sanctum Ambrosium antequam in Evangelium Lucæ scriberet, multos libros. quorum ibidem mentionem facit, in lucra emisisse, v. g. de Viduis (Lib. II, in c. II; lib. IV, in cap. IV) post an. 377, de Fide (Lib. III, in c. III) post 379, de Spiritu sancto (Lib. VI, in cap. VI) an. 381, denique Apologiam David (Lib. II, in cap. II, et alibi) post 385 compositam. Quin etiam nec suam in Isaïæ prophetiam (Lib. III, in cap. III) commentarium silet. Quæ cum sint, si Baronius tot libros huic expositioni præmissos expendisset, haud ægre animadvertisset, tot opera ab eo, qui ad episcopatum a præfectura anno tantum 374 traductus fuerat, intra duos annos elucubrari non potuere. Sed quæ Sanctus noster de Justinæ in se persecutione scribit (Lib. VII, in cap. IX), ea tantam cum illis quæ in scriptione de Basil. non trad leguntur, præferunt affinitatem; ut inde constet commentationem de qua loquimur, non nisi elapsis difficillimis illis temporibus, id est, non ante annum 386 absolutam esse; quandoquidem ab (Lib. IX, in cap. XX) pacem, quam deinceps consecuta est Ecclesia, memorari obscurum non est. Porro quod ad Baronii argumentum, ei non absurde quivis respondet, de incursionibus barbarorum istorum, aliisque calamitatibus tanquam de rebus præteritis locutum Ambrosium.*

Multum temporis dum is expositioni huic operam daret, exactum est. Enim vero cum sub finem libri quæ significet Epiphania festa paucis ante diebus celebrata esse (*Lib. IV, in cap. V*), superiores libros per aliquod anni proxime elapsi menses ad populum pronuntiatos fuisse oportebat: cum autem ex libro octavo (*In cap. XVII sermonem habuerit anniversariis consecrationis suæ encænii, quæ in Ecclesia tum Græca tum Latina nunquam nisi VII idus Dec. renuntiantur (Baron. in Martyrol., etc.); hanc materiam ferme per biennium tractatam esse manifestum est. Nihil tamen hic admiramur, cum ex Augustino (Confess. lib. VI, cap. 3) cognoverimus, Ambrosium Dominicis tantum diebus verba facere consuevisse: nec illud etiam ignoremus ipsum ab argumento in quandoque avocatum esse propter majores solemnitates, quemadmodum usu veniebat in sacro Pascha, quo tempore ipse per se catechumenos instituebat. Sed fortassis etiam contigerit, ut intermissum opus propter Justinæ persecutionem, reddita demum tranquillitate perfecit.*

In prioribus libris nonnulla mutuatus est ab Origene (*Homil. in Luc.*) Utrum autem illum quoque in sequentibus subinde imitari perrexit, cum non omnia doctissimi illius Patris opera ad nos pervenerint, definire certum non potest. Verum ex Ambrosii oratione satis intelligas ipsum nemini homini privatim adhærentem variorum auctorum opiniones (*Lib. VII, in cap. XIV, XVI et alibi sæpius*), prout in rem suam esse videbantur, proponere, nec non multa Ecclesiæ suæ, illisque temporibus congruentia dicere, quæ cum Origenis doctrina minime cohereret. Ceterum si quid ex illius scriptis aliorum Patrum ad instar hausit, non dubitarunt etiam posteriores ex hac præcherrima commentatione plurima decerpere. In primis falcem inmisit in hanc segetem S. Maximus; adeo ut ejus nomine quædam ex hoc Ambrosiano tractatu sumpta Lanfrancus XI sæculo citaverit (*Libel. de Celandæ conf.*).

Porro, si Rufino credimus (*Lib. II Invect.*), erat hoc ipsum opus unum e duobus illis commentariis, e quibus alter, ut ex Paulæ atque Eustochii judicio refert Hieronymus, et sensibus hebes esset, et verbis: alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret (*Epist. ad Paul. et Eustoch.*). Sed etsi constaret eu de re, varie admodum de lucubrationibus sancti Ambrosii locutum Hieronymum, et a summis interdum laudibus ad contemptum hæc satis æquum descendisse, in confesso est. Hujus varietatis alibi rationem aperuimus (*Præfat.*). Interim expositionis Ambrosianæ utilitas et excellentia abunde vindicatur, tum quod toties ab Augustino (*Loc. cit.*), Cassiodoro (*Lib. de Instit. divin. litt. cap. 7*), atque aliis non sine laude memorata est, tum quod ejusdem auctoritate synodus Hispal. secundam anno 619 et Sextam generalem (*Act. 10*) 680 habitam, usas comperimus. Sed nec Hieronymus ipse usque adeo pro contemnendis nugis habuit hanc expositionem, ut non ad illam lectores suos aliquando remiserit (*Epist. 151, quæst. 6*).

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

EXPOSITIO

EVANGELII SECUNDUM LUCAM

LIBRIS X COMPREHENSA.

PROLOGUS.

1261 1. Scripturi in Evangelii Librum, quem dominicarum distinctione digessit, stylum ipsum prius Lucas sanctus pleniore quodam modo rerum Do-
exponendum putamus; est enim historicus. Nam

icet Scriptura divina mundanæ evacuet sapientiæ disciplinam, quod majore fucata verborum ambitu quam rerum ratione subnixâ sit: tamen si quis in Scripturis divinis etiam illa quæ miranda illi putant, quærit, inveniet.

2. Tria sunt enim quæ philosophi mundi istius præcellentissima putaverunt, ^a triplicem scilicet esse sapientiam, quod aut naturalis sit, aut moralis, aut rationalis. Hæc tria jam et in veteri Testamento potuimus advertere. Quid enim aliud significant tres illi putei, quorum unus est Visionis, ^b alius Abundantiæ, tertius Juramenti: nisi triplicem istam in Patriarchis fuisse virtutem? Rationalis puteus Visionis; eo quod ratio visum mentis acuat, et animi purget obtutum. Ethicus puteus Abundantiæ; eo quod cedentibus allophyllis, quorum specie vitia corporis figurantur, vivæ Isaac liquorem mentis invenit. Purum enim profluunt boni mores, et bonitas ipsa popularis abundat aliis, sibi restrictior. Tertius puteus Juramenti, hoc est, sapientiæ naturalis, quæ ea quæ supra naturam, vel naturæ **1262** sunt, comprehendat. Quod enim affirmatur, et quasi Deo teste juratur, etiam divina complectitur; cum Dominus naturæ, fidei testis adhibetur. Quid etiam tres libri Salomonis, unus de Proverbiis, alius Ecclesiastes, tertius de Canticis Cantorum; nisi triuæ hujus ostendunt nobis sapientiæ sanctum Salomonem fuisse solertem? Qui ^c de rationalibus, et ethicis in Proverbiis scripsit, de naturalibus in Ecclesiaste; quia *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (*Eccles. 1, 2*), quæ in hoc mundo sunt constituta, **C** *Vanitati enim creatura subjecta est* (*Rom. viii, 20*): de moralibus autem, et rationalibus in Canticis Cantorum; eo quod cum animæ nostræ amor Verbi cœlestis infunditur, et rationali mens sancta quadam societate connectitur; admiranda mysteria revelantur.